
Comune di Udine – Determina n. 829 del 16/03/2023 

  
 

Comune di Udine 
 

Servizio Opere Pubbliche 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: NextGenerationEU - PNRR - M5C2 - Intervento 1.2 - OPERA 8179 - CUP 
C94H22000110006 - CIG 9565088053 - ADEGUAMENTO ALLOGGIO VIA SAPPADA N. 9 
PER SUPERAMENTO ED ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE. Impegno 
di spesa relativo alla determinazione dirigenziale n. cron. 117 del 20.01.2023 di affidamento 
dei servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, misura e 
contabilità, CRE, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori 
all’arch. Sandro De Luca. 

 

N. det. 2023/5720/224 

N. cron. 829 del 16/03/2023 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. cron. 117 del 20.01.2023 con la quale è stato disposto 
di affidare, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. n. 76/ 2020 (convertito, con modifiche, dalla L. 
120/2020) e alle condizioni del Disciplinare di incarico di cui alla RDO rfq_43366, i servizi tecnici 
di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, CRE, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’intervento denominato “(PNRR - M5C2 
INTERVENTO 1.2) ADEGUAMENTO ALLOGGIO VIA SAPPADA N. 9 PER SUPERAMENTO 
ED ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE (OPERA 8179)” all’arch. Sandro De 
Luca con studio in Treppo Grande (Ud), via Roma n. 17, P.IVA 01205160326, verso un onorario di 
€ 18.289,03 oltre oneri contributivi 4% e fiscali 22% e quindi per complessivi € 23.205,12; 
Rilevato che con il suddetto provvedimento è stato dato atto che, in seguito all’approvazione del 
riaccertamento ordinario del Titolo II, sarebbe stata formalizzata la parte contabile di impegno di 
spesa; 

Vista la determinazione dirigenziale n. cron. 406 del 06.03.2023 con la quale è stato approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi del Servizio Opere Pubbliche relativamente al 
rendiconto 2022 e la deliberazione di Giunta comunale n. 119/2023 del 14.03.2023 con la quale è 
stato disposto di approvare le risultanze delle operazioni di Riaccertamento Ordinario dei residui; 

Dato atto che è ora possibile regolarizzare l’impegno di spesa a favore dell’arch. Sandro De Luca; 



Comune di Udine – Determina n. 829 del 16/03/2023 

Rilevato che il professionista in parola è assoggettato al regime forfettario – art.1 comma 58 
L.Stab.2015 e quindi non soggetto IVA; 

Ritenuto pertanto di modificare l’importo di affidamento impegnando a favore del soggetto € 
18.289,03 oltre oneri contributivi 4% per complessivi € 19.020,59; 

Dato atto che il suddetto importo trova copertura finanziaria tra le somme stanziate per l’opera 8179 
ovvero al cap. 7928/1 “PROGETTI UE FONDI STATO - PNRR - ADEGUAMENTO ALLOGGIO 
VIA SAPPADA N. 9 PER SUPERAMENTO ED ELIMINAZIONE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE - M5C2 INTERVENTO 1.2 - C94H22000110006”, Cl. 12.2.2.2 del Bilancio 
di Previsione 2023 (Fin.to: PNST3); 

Visti: 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti Pubblici” e s.m.i.; 

• il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali” e s.m.i.;  

• i vigenti Regolamenti comunali di Contabilità e dei Contratti; 

• lo Statuto comunale; 

Attestata, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del sistema 
integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, 
riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta, 

D E T E R M I N A 

di impegnare, per le motivazioni esposte in premessa e nell’ambito dell’intervento denominato 
“(PNRR - M5C2 INTERVENTO 1.2) ADEGUAMENTO ALLOGGIO VIA SAPPADA N. 9 PER 
SUPERAMENTO ED ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE (OPERA 8179)”, per 
i servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, CRE, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori affidati con 
determinazione dirigenziale n. cron. 117 del 20.01.2023, all’arch. Sandro De Luca con studio in 
Treppo Grande (Ud), via Roma n. 17, P.IVA 01205160326, l’importo di € 19.020,59 al cap. 7928/1 
“PROGETTI UE FONDI STATO - PNRR - ADEGUAMENTO ALLOGGIO VIA SAPPADA N. 9 
PER SUPERAMENTO ED ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE - M5C2 
INTERVENTO 1.2 - C94H22000110006”, Cl. 12.2.2.2 del Bilancio di Previsione 2023 (Fin.to: 
PNST3). 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 Dott. ing. Renato Pesamosca 

 



Comune di Udine – Determina n. 829 del 16/03/2023 

 
 

Comune di Udine 
 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA' 

829 16/03/2023 Servizio Opere Pubbliche 17/03/2023 

 
 
 
Oggetto: NextGenerationEU - PNRR - M5C2 - Intervento 1.2 - OPERA 8179 - CUP 
C94H22000110006 - CIG 9565088053 - ADEGUAMENTO ALLOGGIO VIA SAPPADA N. 9 
PER SUPERAMENTO ED ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE. Impegno 
di spesa relativo alla determinazione dirigenziale n. cron. 117 del 20.01.2023 di affidamento 
dei servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, misura e 
contabilità, CRE, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori 
all’arch. Sandro De Luca. 
 
 
Visto di regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 153, comma 

5, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

 (Marina Del Giudice) 

 

Impegna la spesa complessiva di euro 19.020,59 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto N. Impegno 

2023 2023 9565088053 7928/1 PROGETTI UE 
FONDI STATO - 
PNRR - 
ADEGUAMENTO 
ALLOGGIO VIA 
SAPPADA N. 9 PER 
SUPERAMENTO ED 
ELIMINAZIONE 
BARRIERE 
ARCHITETTONICH
E -  M5C2 
INTERVENTO 1.2 - 
C94H22000110006 

2 2 1 9 999 19.020,59 DE LUCA SANDRO 
p.i. IT  01205160326 

3379 

 



Comune di Udine – Determina n. 829 del 16/03/2023 

    Varia la spesa complessiva di euro -19.020,59 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto N. Var 

Imp. Rifer. 

2023 202
3 

  7928/1 PROGETTI UE 
FONDI STATO - 
PNRR - 
ADEGUAMENTO 
ALLOGGIO VIA 
SAPPADA N. 9 PER 
SUPERAMENTO ED 
ELIMINAZIONE 
BARRIERE 
ARCHITETTONICH
E -  M5C2 
INTERVENTO 1.2 - 
C94H22000110006 

2 2 1 9 999 -19.020,59  p.i.  225 3172 

 
    di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art MP Descrizione 
capitolo Piano dei Conti Finanziario Soggetto Cap/Art 

FPV Opera Sub 
Opera 

Num 
O.G. 

2023   7928/1 12-2 PROGETTI UE 
FONDI STATO - 
PNRR - 
ADEGUAMENTO 
ALLOGGIO VIA 
SAPPADA N. 9 
PER 
SUPERAMENTO 
ED 
ELIMINAZIONE 
BARRIERE 
ARCHITETTONI
CHE -  M5C2 
INTERVENTO 1.2 
- 
C94H22000110006 

2 2 1 9 999  p.i.  7928/80
1 

(PNRR - 
M5C2 
INTERV
ENTO 
1.2) 
ADEGU
AMENT
O 
ALLOG
GIO 
VIA 
SAPPA
DA N. 9 
PER 
SUPER
AMENT
O ED 
ELIMIN
AZION
E 
BARRIE
RE 
ARCHI
TETTO
NICHE 

000 803 

 
   Cronoprogramma:  

Eser. 
Cap. Cap./Art Piano dei Conti Finanziario Anno Importo Importo 

var. 
Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza Note Num. 

Impegno 
Num 
O.G. 

2023 7928/1 2 2 1 9 999 2022 ,00 ,00 31/12/2022   DIM 4725/2022 
(PROGR. 5511) 
IMPEGNO INTERO 
QUADRO 
ECONOMICO PER 
INDIZIONE 
PROGETTAZIONE 
SUCCESSIVA AL 
MINIMO CON 
LETTERA DI 
INVITO ENTRO 
31/12/2022. 

  803 

2023 7928/1 2 2 1 9 999 2023 ,00 19.020,59 31/12/2023   DIM 829/2023 
(PROGR. 1036) 
AFFIDAMENTO 
INCARICO 
PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA, 
ESECUTIVA, D.L. 
CONTABILITA' E 
CRE A ARCH. 
SANDRO DE LUCA 
(BEN. 136685) 

  803 

2023 7928/1 2 2 1 9 999 2023 115.730,00 -19.020,59 31/12/2023   DIM 4725/2022 
(PROGR. 5511) 
IMPEGNO INTERO 
QUADRO 

  803 



Comune di Udine – Determina n. 829 del 16/03/2023 

ECONOMICO PER 
INDIZIONE 
PROGETTAZIONE 
SUCCESSIVA AL 
MINIMO CON 
LETTERA DI 
INVITO ENTRO 
31/12/2022. 

 
  
 
Riferimento pratica finanziaria: 2023/1036 

 

 

 

  


